PHÒNG GD&ĐT BA CHẼ
TRƯỜNG PTDTBT THCS

 ĐẠP THANH

Số: …../KH-TrTHCSĐT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đạp Thanh, ngày ….. tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

Học kỳ II, Năm học 2019 - 2020

A. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
 Căn cứ Công văn số 7291/PGD&ĐT ngày 01 tháng 11 năm 2010 của BỘ Giáo dục và Đào tạo “V/v Hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với các trường trung học ”;
Căn cứ Công văn số 2187/SGDĐT-GDTrH ngày 11/9/2019 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2019-2020;

Căn cứ công văn số 59/PGD-ĐT ngày 05/02/2020 của Phòng GD&ĐT Ba Chẽ V/v hướng dẫn các trường lấy ý kiến tổ chức dạy học 2 buổi trên ngày;
Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, trường PTDTBT THCS Đạp Thanh xây dựng kế hoạch dạy 2 buổi/ ngày. Nội dung cụ thể như sau:

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1.Thuận lợi và khó khăn

Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học phục vụ cho việc đổi mới hoạt động dạy và học của các cấp.
- Trường có đủ phòng học, phòng thực hành, đồ dùng giảng dạy đáp ứng yêu cầu dạy học 2 buổi/ngày.

- Học sinh đa số ở bán trú, phụ huynh học sinh quan tâm đến việc duy trì chuyên cần của con em mình.
- Trường được công nhận là trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2018 - 2023. Trong những năm gần đây chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn đã có sự chuyển biến đáng kể. Trường có đội ngũ giáo viên có tay nghề vững vàng, nhiệt tình, tâm huyết, yêu nghề có tinh thần trách nhiệm cao có ý thức vươn lên trong chuyên môn. Nhiều cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua, giáo viên dạy giỏi cấp huyện, tỉnh. Tham gia đầy đủ các phong trào do cấp trên tổ chức và đạt nhiều thành tích cao.
Khó khăn

- Nhiều học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hầu hết là dân tộc thiểu số, ý thức tích cực học chưa cao.
- Một số học sinh chưa thực sự chăm học, tỷ lệ nghỉ bỏ học vẫn còn.
- Hầu hết giáo viên nhà ở thị trấn nên đi lại vất vả.
2 Tình hình đội ngũ giáo viên và học sinh
2.1. Đội ngũ giáo viên
- Tổng số cán bộ giáo viên, công nhân viên: 18
Trong đó

+ Cán bộ quản lý 02 (Trình độ ĐH 02 )
+ Nhân viên 06 (Y tế 1, thiết bị 1, thư viện 1, cấp dưỡng 2, bảo vệ 1)
+ Giáo viên trực tiếp đứng lớp 10 (Đại học: 8, Cao đẳng: 02), trong đó 01 giáo viên kiêm công tác Tổng phụ trách đội.
- Trình độ giáo viên: 100% đạt chuẩn và trên chuẩn. Trong đó số giáo viên đạt trên chuẩn là: 80%.
- Tỷ lệ giáo viên/lớp: 2,25 (đã trừ GV là TPT)

	TS GV
	Số Giáo viên theo môn

	Toán- lý
	Hóa- sinh
	Văn- sử
	Sinh - TD
	Văn - GDCD
	Địa - sinh
	NN
	Nhạc –họa

	10
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2

2.2. Học sinh

	Khối
	Số học sinh
	Số lớp

	6
	29
	1

	7
	30
	1

	8
	36
	1

	9
	33
	1

2.3. Chất lượng Dạy học – Giáo dục

- Kết quả hai mặt giáo dục học kỳ I năm học 2019-2020
	TT
	Khối lớp
	Số lớp
	Số HS
	Học lực (số lượng)
	Hạnh kiểm (số lượng)

	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	Tốt
	Khá
	TB
	Yếu

	1
	Khối 6
	1
	29
	4
	7
	12
	6
	0
	20
	9
	0
	0

	2
	Khối 7
	1
	30
	1
	11
	17
	1
	0
	25
	5
	0
	0

	3
	Khối 8
	1
	36
	1
	15
	20
	0
	0
	30
	5
	1
	0

	4
	Khối 9
	1
	33
	0
	10
	14
	9
	0
	16
	8
	8
	1

	Cộng
	4
	128
	6
	43
	63
	16
	0
	91
	27
	9
	1

- Tình hình học sinh yếu, kém, bỏ học

a) Bỏ học : 03 (trong đó 01 HS lớp 7 của trường, 01 HS tiểu học không học lớp 6, 01 HS trường nội trú huyện chuyển về)
b) Yếu –kém học kỳ I: 16/128
Tỷ lệ : 12,5%.
+ Phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” được triển khai phù hợp với điều kiện nhà trường. Tổ chức các buổi giao lưu sinh hoạt, giáo dục kĩ năng sống, tuyên truyền pháp luật cho học sinh. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa tạo sự hứng thú cho học sinh. Hoạt động đặc thù của trường bán trú giúp học sinh yên tâm ăn ở tại trường.

2.4. Tình hình Cơ sở vật chất

-  Diện tích khuôn viên trường: 1072,5m2. Diện tích bình quân: 8m2/HS. Có đủ sân chơi, bãi tập.
- Tổng số phòng học:  8 phòng học kiên cố, trong đó:
+ Phòng thí nghiệm - thực hành: Gồm 3 phòng Vật Lý, Hóa – Sinh, Công nghệ với diện tích 46,5m2 mỗi phòng, trang thiết bị dạy học đầy đủ theo quy định.
+ Phòng học: Có 04 phòng học thông thường và 01 phòng Ngoại ngữ với diện tích 46,5m2  mỗi phòng đều được trang bị đầy đủ các thiết bị dạy học, khoa học.
Tình trạng phòng học: Đúng chuẩn theo quy định.
Thiết bị chiếu sáng: Mỗi phòng gồm 06 đèn tuýp dài 1,2m.
Thiết bị tạo sự thông thoáng: Mỗi phòng có gắn 03 quạt trần tạo sự thông thoáng cho phòng học.
Cơ sở vật chất, phòng học, thiết bị được bố trí phù hợp đảm bảo đủ ánh sáng và thoáng mát cho học sinh học tập.

 Nhà trường có đủ các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho việc dạy 2 buổi/ngày.

II. KẾ HOẠCH DẠY 2 BUỔI/NGÀY.

1. Mục đích của việc dạy 2 buổi/ngày:

Việc dạy học 2 buổi/ngày ở trường trung học nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; đáp ứng nhu cầu của gia đình và xã hội trong việc quản lý, giáo dục học sinh; tăng cường giáo dục kỹ năng sống; thực hiện đổi mới dạy học theo chủ đề tích hợp, dạy học theo định hướng phát triển năng lực cho học sinh.
2. Nguyên tắc và yêu cầu đối với việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

- Việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đáp ứng cho đối tượng học sinh có nhu cầu, cha mẹ học sinh tự nguyện cho con em tham gia học tập; được sự đồng ý của cấp trên có thẩm quyền.

- Chỉ được tổ chức vào các ngày trong tuần (từ thứ 2 đến thứ 6); không gây “quá tải” đối với học sinh.

- Nhà trường tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo dục được giao, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Có tối thiểu số lượng giáo viên theo quy định tại Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 về Khung vị trí việc làm và định mức số người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập là 2,20 giáo viên trên một lớp.

- Về cơ sở vật chất: Trường phải có đủ phòng thông thường, phòng học bộ môn, thư viện, sân chơi, bãi tập đáp ứng cho các hoạt động dạy và học, hoạt động giáo dục khác theo định hướng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Về thu chi tài chính: Phải đảm bảo công khai, minh bạch trong thu, chi để phục vụ cho bữa ăn bán trú, yêu cầu phát triển năng khiếu cho học sinh; điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho việc tổ chức học tập.

Như vậy, qua đối chiếu đặc điểm tình hình nhà trường với các yêu cầu dạy học 2 buổi/ngày cho thấy Trường PTDTBT THCS Đạp Thanh đã đáp ứng đủ các yêu cầu trên, đảm bảo cho việc dạy 2 buổi/ ngày.
3. Nội dung dạy 2 buổi/ ngày
3.1. Đối tượng học, thời gian
- Đối tượng là học sinh khối 6, 7, 8, 9 trong toàn trường.

- Thời gian mở lớp:
+ Học kỳ II: Từ 24 tháng 02 năm 2020 đến hết năm học.

3.2. Số lớp dạy 2 buổi/ngày: 4 lớp với tổng số 128 học sinh.
Cụ thể

+ Khối 6 có 1 lớp với tổng số 29 học sinh

+ Khối 7 có 1 lớp với tổng số 30 học sinh

+ Khối 8 có 1 lớp với tổng số 36 học sinh

+ Khối 9 có 1 lớp với tổng số 33 học sinh

3.3.  Kế hoạch giáo dục

3.3.1. Tổ chức dạy 7 buổi chính khóa (Trong đó dạy 05 buổi sáng và 02 buổi chiều thứ 2 và thứ 3); Ưu tiên đa số các tiết học các môn Toán, Văn, Lý, Hóa, Sinh, Ngoại Ngữ, Sử, Địa học vào các buổi sáng;  3 buổi chiều còn lại trong tuần thực hiện dạy ôn luyện kiến thức và các hoạt động khác; rút ngắn ngày làm việc trong tuần, từ 06 ngày xuống 05 ngày (nghỉ ngày thứ 7).
3.3.2. Ngoài những tiết trong kế hoạch dạy học chính khóa theo qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, ở buổi 2 sẽ tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu và các hoạt động khác theo Kế hoạch nhà trường.
3.4. Thời gian biểu

- Số tiết dạy buổi sáng: 4 tiết;
- Số tiết dạy buổi chiều: không quá 4 tiết;
- Mùa đông: buổi sáng bắt đầu vào lớp truy bài từ 7h15, buổi chiều từ 13h00.
- Mùa hè: buổi sáng bắt đầu vào lớp truy bài từ 7h00, buổi chiều từ 13h00

3.5. Nội dung giảng dạy
Giáo viên giảng dạy xây dựng nội dung luyện tập đảm bảo các yêu cầu:
+ Đảm bảo đúng theo chương trình Kế hoạch giáo dục môn học của nhà trường và Kế hoạch bài học trên cơ sở đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và thời lượng dạy học. Giúp đỡ học sinh yếu kém và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu ở các môn học đặc biệt là các môn: Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa. Nội dung ôn luyện cụ thể ở từng lớp cần được trao đổi trong tổ bộ môn, nhóm chuyên môn tập trung vào những kiến thức, kỹ năng đã học
+ Tổ chuyên môn phân công giáo viên tham khảo tài liệu, chọn lọc nội dung dạy học cụ thể, phù hợp với điều kiện dạy học.
+ Ôn tập, hệ thống kiến thức cơ bản.

+ Bồi dưỡng, mở rộng, nâng cao kiến thức.

+ Rèn luyện kỹ năng.

+ Khắc sâu thêm kiến thức trong chương trình học.
+ Hướng dẫn học sinh phương pháp tự học, tự đánh giá.
3.6. Kế hoạch bài học.
Giáo viên dạy học xây dựng giáo án theo hướng dẫn phù hợp đặc điểm của môn học. Soạn đủ số tiết dạy theo quy định dạy học 2 buổi/ngày; giáo án soạn đảm bảo đúng nội dung theo chương trình được Tổ chuyên môn kiểm tra theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.
3.7. Hồ sơ, sổ sách theo dõi hoạt động dạy học 2 buổi/ngày.

Mỗi lớp có Sổ ghi đầu bài để theo dõi nền nếp dạy và học tại lớp theo kế hoạch 2 buổi/ngày, hiệu trưởng thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi hoạt động dạy học của giáo viên và học sinh. Tổ chuyên môn, các bộ phận có trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện hoạt động dạy học 2 buổi/ngày đảm bảo đúng kế hoạch.
Giáo viên, các bộ phận phụ trách các hoạt động giáo dục, hoạt động khác thường xuyên theo dõi, ghi nhận kết quả học tập, rèn luyện của học sinh để đánh giá và thông báo tới cha mẹ học sinh trong các kỳ họp cha mẹ học sinh trong năm học.

5. Phân công giảng dạy, Thời khóa biểu.
( Có biểu kèm theo)

III. GIẢI PHÁP

Nhà trường tổ chức cho cán bộ công chức, viên chức nghiên cứu các văn bản hướng dẫn và nội dung của kế hoạch này đồng thời tiến hành những nội dung cụ thể sau:
- Tổ chức họp phụ huynh học sinh triển khai những yêu cầu học 2 buổi trên ngày (từ thứ 2 đến thứ 6), thống nhất được phương án tổ chức ăn trưa đối với học sinh không được hưởng chế độ bán trú nhằm đảm bảo tốt chuyên cần của học sinh. Có cam kết của phụ huynh ... thống kê được số lượng HS ở Khe Phít và Bắc Cáp (được hỗ trợ 5 tháng) và HS Khe Mầu (không được hỗ trợ) có nhu cầu ăn trưa tại trường, HS Khe Xa và Bắc Xa ăn trưa tại nhà.

- Tiếp tục trang bị cơ sở vật chất cho bếp ăn tập thể phục vụ bữa cơm trưa và nghỉ trưa học sinh (vì số HS ăn trưa, nghỉ trưa tăng).
- BGH và Tổ chuyên môn thông nhất phân công giảng dạy, xếp thời khóa biểu, thời gian học và triển khai đến tất cả giáo viên và học sinh.
- Hiệu trưởng có kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường về nội dung dạy học 2 buôỉ/ngày, tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm trong việc thực hiện dạy 2 buổi/ngày, đặc biệt là nền nếp dạy học, giáo dục ở buổi thứ 2.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
BGH, TCM xây dựng kế hoạch, hoàn thiện hồ sơ đề nghị dạy hai buổi trên ngày trình cấp trên phê duyệt. Chuẩn bị tốt mọi cơ sở vật chất phục vụ dạy và học, phổ biến nội dung, yêu cầu dạy học hai buổi trên ngày đến mọi tập thể, cá nhân toàn trường.
Các tổ chức đoàn thể, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Tăng cường tuyên truyền, vận động phụ huynh và học sinh hiểu được mục đích yêu cầu của Kế hoạch để phối hợp thực hiện đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày – Học kỳ II, năm học 2019 – 2020 của trường PTDTBT THCS Đạp Thanh, toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong nhà trường cam kết chấp hành đúng các quy định trong quá trình tổ chức hoạt động dạy và học 2 buổi/ngày nhằm nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục đồng thời đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu học tập của học sinh và nguyện vọng của cha mẹ học sinh./.

	Nơi nhận:
- Phòng GDĐT (đế báo cáo);

- TCM;
- Lưu VT.
	KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Đoàn Danh Ba

DỰ TOÁN THU CHI HỌC PHÍ 2 BUỔI/ NGÀY

· PHẦN THU

· Tổng số học sinh: 1979.
· Số học sinh hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn: 60 HS.
· Số tiền thu 1tháng/học sinh: 150.000 đồng.
· Tổng số tiền thu 1 tháng: 1919 x 150.000 đồng = 287.850.000 đồng.
· PHẦN CHI

· 81% chi cho bộ phận dạy học và quản lý = 233.158.500 đồng.
· Số tiền còn lại để chi hoạt động chuyên môn: 54.691.500 đồng.
· Chi 65% cho GV trực tiếp giảng dạy  = 187.102.000 đồng.
· Chi 16% cho CBQL                             =  46.056.000 đồng.
· Chi cho bộ phận quản lý gián tiếp theo hệ số:
Hiệu trưởng: 1,2.

Phó hiệu trưởng: 1,1.

Kế toán: 1,1.

Thủ quỹ: 1,0.

Giám thị: 0,8.

Thư viện, văn thư, y tế: 0,7.

· Chi 19% cho CSVC và hỗ trợ hoạt động chuyên môn.
· Số tiết ôn tập
· Khối 6: 9 tiết x 11 lớp = 99 tiết/tuần
· Khối 7: 9 tiết x 11 lớp = 99 tiết/tuần

· Khối 8: 9 tiết x 11 lớp = 99 tiết/tuần

· Khối 9: 9 tiết x 12 lớp = 108 tiết/tuần

· Bồi dưỡng học sinh giỏi: 20 tiết/tuần (10 môn x 2 tiết)
· Phụ đạo học sinh yếu: 16 tiết/tuần (8 môn x 2 tiết)
· Tổng số tiết 1 tháng = 146 tiết.
· Số tiền 1 tiết = 75.000 đồng.
                                                                                                                                     HIỆU TRƯỞNG[image: image1.png]

PAGE